
Název: Základní pojmy ochrany ŽP - doplnění
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 1. Environmentální 

slovníček - doplnění
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Slovníček
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Biocentrum
Část krajiny, která svou velikostí a příhodným stavem ekologických podmínek umožňuje existenci přirozených 
společenstev.

Bioindikátor
Živý organismus, který svým výskytem označuje určité vlastnosti prostředí, resp. dokládá přítomnost některého 
faktoru v určitém biotopu.

Čistší produkce
Koncepční a procedurální přístup k výrobě, ve kterém je vyžadováno, aby všechny fáze  životního cyklu produktu a 
výrobních procesů byly stále prověřovány s cílem zabraňovat vzniku krátkodobého i dlouhodobého poškození zdraví 
lidí a životního prostředí (upraveno dle Pospíchala a kol., 1998).

Dezertifikace 
Prostorové rozšíření pouštních poměrů vlivem lidské činnosti, zvláště na okrajích pouště. 

Diverzita
Druhová rozmanitost společenstva. 

Ekologická stabilita
Schopnost ekosystému vyrovnávat změny způsobené vnějšími činiteli a zachovávat své přirozené vlastnosti a 
funkce.

Ekologická újma
Ztráta nebo oslabení přirozených funkcí ekosystémů, vznikající poškozením jejich složek nebo narušením vnitřních 
vazeb a procesů v důsledku lidské činnosti.

Emise
Vypouštění, resp. únik znečišťujících látek (energií) do prostředí.

Emisní limit
Nejvýše přípustné množství znečišťující látky, vibrací, hluku, tepla nebo jiných forem neionizujícího záření, které lze 
vypustit do životního prostředí ze zařízení.

Eroze půdy
Postupné rozrušování půdy a přenos jejích částic na jiná místa. Eroze je způsobována zejména vodou nebo větrem.

Eutrofizace
Proces obohacování vod a půd živinami, zejména dusíkem a fosforem.

Chráněná území
Přesněji „zvlášť chráněná území“ jsou přírodovědecky či esteticky významná nebo jedinečná území, která jsou pro 
své přírodní, ekologické a krajinotvorné hodnoty vyhlášená podle zákona č. 114/92 Sb. 

Imise
Transportem a rozptylem chemicky i fyzikálně pozměněné emise (úlety znečišťujících látek vypouštěné do ovzduší 
během výrobních procesů), které přicházejí do styku se živými organismy, neživou přírodou i lidskými výtvory.

Inundace
Přechodné záplavy kolem řek a potoků - v tzv. inundačních pásmech.

Klimax
Závěrečný vývojový stupeň sukcesní řady; ekosystém, ve kterém jsou toky energie a koloběhy látek v rovnováze s 
okolním prostředím.

Komunální odpad 
Veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických 
osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

NATURA 2000
Soustava chráněných území evropského významu, jejímž prostřednictvím se chrání  vybrané biotopy i nejvzácnější a 



nejvíce ohrožené druhy planě rostoucích rostlin a volně žijících  živočichů. Členské státy EU jsou povinny vybrat 
nejhodnotnější území a zajistit jejich zákonnou ochranu. Cílem soustavy NATURA 2000 je zachovat biologickou 
rozmanitost v rámci celé Evropské unie prostřednictvím ochrany vybraných druhů rostlin, živočichů a biotopů, které 
jsou nejvíce ohroženy lidskou činností nebo patří k tomu nejvzácnějšímu, co se na evropském kontinentě zachovalo.

Nebezpečný odpad 
Odpad, který má jednu nebo více nebezpečných vlastností, např. výbušnost, hořlavost, oxidační schopnosti, 
schopnost uvolňovat jedovaté plyny, ekotoxicitu, žíravost, radioaktivitu apod.

Obnovitelné přírodní zdroje 
Zdroje, které mají schopnost se při postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za 
přispění člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají.

Ochrana přírody a krajiny
Cílevědomá lidská činnost směřující k uchování přírodních zdrojů, péče o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny 
a jejich společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky; péče o ekosystémy a krajinné 
celky; péče o vzhled a přístupnost krajiny.

Ochrana životního prostředí
Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, 
nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých
složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu životního prostředí 
jako celku.

Polutant
Chemikálie přítomná v prostředí v nepřirozeně vysoké koncentraci jako důsledek lidské činnosti. Látka znečišťující 
životní prostředí.

Poškozování životního prostředí
Poškozování životního prostředí je zhoršování jeho stavu znečišťováním nebo jinou lidskou činností nad míru 
stanovenou zvláštními předpisy.

Retence
Zadržení. Retence vody - schopnost území zadržet určité množství srážkové vody.

Revitalizace krajiny
Oživení, obnovení ekologické stability člověkem poškozených území.

Rezidua
Zbytky obtížně rozložitelných cizorodých látek v organismech i v prostředí v důsledku používání pesticidů.

Sanace
Ozdravení, napravení.

Státní fond životního prostředí v ČR (SFŽP)
Je využíván na podporu péče o životní prostředí zejména v obcích, příjmy tohoto fondu jsou tvořeny z poplatků za 
vypouštění odpadních vod, za ukládání odpadů, vypuštění znečišťujících látek do ovzduší apod.

Sukcese
Uspořádaný sled vývoje ekosystémů zahrnující změny jejich prostorového a funkčního uspořádání v průběhu času 
směřující ke klimaxu.

UNDP 
Rozvojový program OSN. Posláním UNDP je pomáhat jednotlivým zemím v jejich snahách o dosažení udržitelného 
lidského rozvoje, pomáhat jim vybudovat kapacitu k navrhování a vypracování rozvojových programů na potírání 
chudoby, vytváření zaměstnanosti a trvale udržitelné životní úrovně, posilování postavení žen, ochranu a regeneraci 
životního prostředí. Nejvyšší prioritu má potírání chudoby.

Únosné zatížení území
Únosné zatížení území je takové zatížení území lidskou činností, při kterém nedochází k poškozování životního 
prostředí, zejména jeho složek, funkcí ekosystémů nebo ekologické stability.

Územní systém ekologické stability (ÚSES)
Vzájemně propojený soubor ekologicky stabilnějších částí krajiny, které vytvářejí základní podmínky pro dosažení 
ekologické rovnováhy okolní kulturní krajiny; ÚSES je tvořen prostorovým a funkčním propojením sítě biocenter, 
biokoridorů a interakčních prvků.

Znečišťování životního prostředí
Znečišťování životního prostředí je vnášení takových fyzikálních, chemických nebo biologických činitelů do životního 
prostředí v důsledku lidské činnosti, které jsou svou podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané
prostředí.

Životní prostředí
Životním prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem 
jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.

Související články :



Název: Kraje
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 2. Systém státní správy - 

orgány místní správy
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Orgány místní správy
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Přenesení mnohých rozhodovacích kompetencí i odpovědností z centrálního způsobu 
řízení na regiony i  samosprávy otevírá velký prostor regionům pro tvůrčí aktivity 
rovněž v oblasti životního prostředí.

Podle Zákona č. 129/2000 Sb., o krajích mají kraje v samostatném působení mimo jiné:
• Pečovat v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o komplexní územní rozvoj (včetně rozvoje 

zdravých životních podmínek) - § 14 zákona
• Koordinovat rozvoj územního obvodu, schvalovat programy rozvoje územního obvodu kraje podle zvláštních zákonů, 

zajišťovat jejich realizaci a kontrolovat jejich plnění - § 35 zákona

Zákon v oblasti životního prostředí uvádí, že kraje v samostatné působnosti zpracovávají následující programy  
(koncepce):
• Koncepce odpadového hospodářství kraje (část 46. Zákona, změna Zákona č. 185/2001 Sb.; o odpadech, ve znění  

pozdějších předpisů)
• Ve spolupráci s MŽP prognózy a koncepce strategie ochrany přírody ve své územní působnosti, nejde-li o území  

národního parku nebo chráněné krajinné oblasti (část 49. Zákona, změna Zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů)

• Ve spolupráci s MŽP koncepce ochrany ovzduší s přihlédnutím ke složení fondu paliv ve své územní působnosti,  
které mohou výrazně ovlivnit čistotu ovzduší (část 54. Zákona, změna Zákona č. 389/1991 Sb., o státní správě  
ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování, ve znění pozdějších předpisů)

Podle zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje mají kraje ve své samostatné působnosti: 
• Schvalovat program rozvoje územního obvodu kraje, jehož obsahová stránka je  vymezena v § 9 zákona
• Z tohoto zákona rovněž vyplývá, že všechny ústřední správní úřady (tedy i MŽP, MMR...) v  rámci své působnosti 

“analyzují rozdíly mezi kraji a okresy a přispívají k vyrovnávání rozdílů mezi úrovněmi rozvoje  jednotlivých územních 
celků" (§ 11 zákona). V souvislosti s tím problémy na jednotlivých úsecích životního prostředí  (ovzduší, voda, lesy, 
integrovaná prevence aj.) nelze přenášet pouze na kraje (či MMR), ale aktivně řešit i na úrovni  ústředních správních 
úřadů; zejména MŽP

Pro rozhodovací působnost regionální správy (kraje) bude praktické a vhodné, aby si vytvářela 
koncepce a  strategie ochrany a zlepšování stavu životního prostředí. Takovým směrným dokumentem 
může být regionální politika,  zpracovaná s ohledem na specifické podmínky spravované oblasti, při 
respektování cílů politiky státní.

Zákon č. 132/2000 Sb., mění několik zákonů k ochraně životního prostředí a posouvá určité pravomoce na 
kraje.
Orgán kraje v samostatné působnosti např.:
• Zpracovává koncepce odpadového hospodářství kraje

Zpracovává ve spolupráci s ministerstvem koncepce ochrany ovzduší s přihlédnutím ke složení fondu paliv ve své 



•
územní působnosti

• Zpracovává ve spolupráci s ministerstvem prognózy a koncepce strategie ochrany přírody ve své územní působnosti, 
nejde-li o území národního parku nebo chráněné krajinné oblasti.

Orgán kraje v přenesené působnosti např.:
• Spolupracuje s ostatními správními úřady na zajišťování ekologické výchovy a vzdělávání
• Je odvolacím orgánem proti rozhodnutím vydaným okresním úřadem
• Vede a zpracovává evidenci odpadů
• Kontroluje dodržování emisních limitů
• Provádí dozor na úseku ochrany ovzduší

Obecně lze tvrdit, že jestliže chce jakýkoli článek státní správy doporučovat ostatním, aby jednali ekologicky, měl by sám 
takovou politiku důsledně  uplatňovat a řídit se principy  udržitelnosti (snížit a omezit spotřebu materiálu, energie, 
množství vyprodukovaného odpadu,..). Mezi jinými např. místní úřady sehrávají v místě svého působení důležitou roli, 
takže jejich ekologické aktivity jsou pozitivně přijímány okolím, a v dlouhodobém výhledu mohou výrazně ovlivňovat místní 
ekonomiku a  životní prostředí.

Informační zdroje :
Zákon o životním prostředí 
Zákon č. 129/2000Sb., o krajích
Zákon č.132/2000 Sb., vymezuje působnost krajů (samostatnou i přenesenou)
Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje
Zákon 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí (§13 ukládá krajům povinnost 
"podporovat osvětu, výchovu a vzdělávání široké veřejnosti v oblasti ochrany životního prostředí se 
zvláštním zaměřením na výchovu dětí a mládeže".)
Programy podpory regionálního rozvoje

Související články :



Název: Obce
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 2. Systém státní správy - 

orgány místní správy
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Orgány místní správy
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Povinností obce je chránit a vytvářet  zdravé životní prostředí v obci, pěčovat o její pořádek a 
čistotu a v souvislosti s tím řešit problém související s odvozem domovního odpadu a odstraňovat 
následky havárií a živelných pohrom. Dostatečné dodržování těchto povinností může přispět ke 
stabilitě a setrvalosti rozvoje obce (perspektivě), spokojenosti místních obyvatel a zvýšení 
atraktivnosti obce pro její návštěvníky.

Řešení environmentálních problémů vyžaduje ohled na další stránky života a rozvoje obce, např. na otázky 
zaměstnanosti, dopravy, úrovně bydlení, možnosti rekreace a společenského vyžití obyvatel. Při rozhodování na úrovni 
obce lze lépe posuzovat všechny konkrétní a aktuální vlivy. Na této skutečnosti je založen princip subsidiarity, podle 
kterého se má každé rozhodování odehrávat na nejnižší úrovni v hierarchii, která je o dané věci schopna dobře 
rozhodnout. 

Nástroje obce pro prevenci a řešení environmentálních problémů:
• Administrativní 

Rozhodnutí vydaná formou vyhlášek, vyjádření či souhlasy podle jednotlivých zákonů na ochranu životního prostředí
• Ekonomické

Místní poplatky, zvýhodnění některých výrob, akcí, např. nízkým nájmem, uzavřením smluv s komerčnímimi subjekty 
apod.

• Informační
Práce s veřejností a environmentální osvěta

Podle zákona o obcích má každá obec dvojí působnost:
• Samostatnou 

V jejím rámci spravuje své záležitosti samostatně a řídí se jen zákony a obecně závaznými právními předpisy 
vydanými ústředními orgány k jejich provedení – výkon obecní samosprávy. V tomto rámci obec vykonává základní 
úkoly komunální ekologie a hygieny (čištění odpadních vod, odvoz domovních odpadů, zásobování pitnou vodou,...) 
a ochranu a péči o zdravé životní prostředí.V rámci samostatné působnosti je tedy plně na orgánech obce do jaké 
míry budou preferovat ekologické záležitosti. Obec může žádat státní orgány (i jiné tuzemské i zahraniční právnické a 
fyzické osoby) o finanční příspěvky. Významným možným zdrojem je i Státní fond životního prostředí ČR.

• Přenesenou
V jejím rámci vykonává státní správu v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy a řídí se nejen zákony a ostatními 
obecně závaznými právními předpisy, ale v jejich mezích i usneseními vlády a směrnicemi ústředních orgánů státní 
správy – tedy interními dokumenty – rozhodování ve státní správě. V tomto případě obce provádí kontrolu a dozor 
nad znečišťovateli ovzduší, opravují, omezují a zakazují obecné používání povrchových vod, omezují či jinak upravují 
zásobování pitnou vodou v případech jejího nedostatku atd. Obce vykonávají státní správu i na dalších úsecích 
týkajících se životního prostředí (ochrana zvířat před týráním, posuzování vlivů staveb, činností, technologií na 
životní prostředí atd.)

Informační zdroje :

Obec, životní prostředí a veřejnost 
Zákon č.128/2000 Sb., o obcích
Zákon č.132/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů souvisejících se Zákonem o krajích, 



Název: Zásady  udržitelnosti v běžných činnostech orgánů místní správy
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 2. Systém státní správy - 

orgány místní správy
Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Princip udržitelného rozvoje
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

Možnosti zajištění ekologicky šetrného vnitřního provozu:

Nákup zboží a služeb pro vlastní potřeby místního úřadu
Při nákupech zboží a služeb pro místní úřady je prvořadým kritériem cena nákupu, a až poté následují 
kvalitativní  ukazatele, např. kvalita, dostupnost servisu, environmentální profil výrobku či služby atd. Většina 
orgánů veřejné správy pak pro usnadnění svého života volí cestu menšího odporu, tj. nákupy levnější, byť 
méně  přátelské životnímu prostředí, neboť je umí "jednoznačně" vysvětlit. 

Správa obecných pozemků a nemovitostí
V této oblasti dochází k největším změnám  v souvislosti s tím, jak se obce staly znovu vlastníky “historického" 
majetku  obcí. Obce tak získaly zpět pozemky s veřejnou zelení, lesy, zemědělskou půdu a další majetek, se 
kterým se  znovu učí samostatně hospodařit. Obce tady nejsou jen v roli orgánu veřejné správy, ale také v roli 
majitele. Při určování toho, co je pro obec nejlepší, je třeba brát v potaz veřejný zájem, a v  jeho rámci také 
péči o životní prostředí. Oproti jiným majitelům nemovitostí má obec výhodu v tom, že její nemovitý  majetek 
má především sloužit veřejnosti, a nemusí být prvořadě producentem ekonomického zisku. Řada obcí tak  
např. své lesy prohlásila za lesy určené k rekreaci a zahájila v nich trvale udržitelný způsob hospodaření 
(pěstování  původních druhů, výběrová těžba, zpřístupňování vycházkovými komunikacemi atd.)

Organizování veřejných akcí (výstavy, konference, festivaly, koncerty, sportovní akce,…) způsobem 
šetrným vůči životnímu prostředí
Akce na veřejnosti jsou pro životní prostředí prakticky vždy problémem. Legislativně jsou omezeny 
jednotlivými  zákazy, které  většinou nezávisejí na vůli obce. Obec může využít např. zákon o právu na 
shromažďování a navrhnout svolavateli akce jiné místo či termín s ohledem na místní podmínky, stanovit 
podmínky za jakých bude poskytovat pozemky na pořádání veřejných akcí nebo prostřednictvím místních 
poplatků provádět regulaci veřejných aktivit.

Další aktivity obce s dopadem na životní prostředí
Všechny aktivity obce (osvěta občanů v oblasti životního prostředí, zabezpečení vzdělávání zastupitelů, 
zapojování veřejnosti do řešení problémů životního prostředí, spolupráce se školami v obci, poskytování 
informací, podpora školních projektů a zapojování školy do řešení obecních projektů na zlepšení životního 
prostředí) mohou vést k udržitelnému rozvoji obce. Prostředkem tohoto rozvoje jsou pak konkrétní opatření v 
obci, která zlepší životní prostředí, vzhled obce, sociální vazby a přispějí k obnovení tradic - např. vybudování 
kořenové čistírny odpadních vod, péče o hnízda čápů, vybudování solárních kolektorů na obecním úřadě, 
pořádání jarmarků s ukázkou starých řemesel, masopustních obyčejů apod. Např. snahou environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty je podpora utváření, soudržnosti a environmentálních snah místních komunit 
prostřednictvím oživování společenských a náboženských tradic spolu s aktivací environmentálního myšlení.

Informační zdroje :

Vzdělávání a osvěta

Související články :



Název: Místní Agendy 21
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 2. Systém státní správy - 

orgány místní správy
Pořadí v kapitole: 4

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Místní Agenda 21
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Agenda 21 je akční program přijatý v roce 1992 konferencí OSN pro rozvoj a životní prostředí (UNCED) 
v Rio de Janeiru. Doporučuje, jak je možno zabránit zhoršování stavu životního prostředí a dosáhnout 
udržitelného rozvoje. Větší část tohoto programu je třeba realizovat na místní úrovni, která je v Agendě 
21 přisouzena místním samosprávám a společenstvím. Místní Agenda 21 má tedy za cíl zahájit a vést 
konzultace a diskuse v souladu s propojením environmentálních, ekonomických, sociálních i kulturních 
požadavků v jediný celek a realizovat taková opatření, která budou umožňovat splnění vytyčených cílů 
vyváženého rozvoje obcí.

Přestože proces vzniku místní Agendy 21 může být nastartován například nevládní organizací, klíčovou 
podmínkou úspěchu je aktivní činnost místního úřadu. Další důležitou součástí procesu vzniku místní 
Agendy 21 je co nejužší komunikace mezi úřadem a veřejností. 

Místní Agendy 21 obsahují tři základní problémové okruhy:

• Sociálně ekonomický okruh 
Boj proti obecné chudobě, změna vzorců spotřeby, péče o lidské zdraví.

• Zachování a šetrné využívání regionálních zdrojů rozvoje 
Ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti, obnova venkova, ochrana ovzduší, vod a půdy, zajištění systému 
odpadového hospodářství a odpovědné nakládání s nebezpečnými odpady, šetrné nakládání s neobnovitelnými 
přírodními zdroji.

• Posilování úlohy všech skupin obyvatel 
Zapojení dospělých, dětí a mládeže a jejich organizací do rozhodování o rozvoji regionu, posílení společenství 
místních obyvatel trvale žijících v regionu, podpora úlohy místních nestátních neziskových organizací, posílení úlohy 
místních podnikatelských a průmyslových aktivit, využití místního vědeckého a technického potenciálu.

Informační zdroje :

Agenda 21 
Místní Agenda 21
Ekologická politika obce

Související články :



Název: Staré ekologické zátěže a horninotvorné prostředí
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Sanace probíhají na některých lokalitách znečištěných působením:
1. Cizích vojsk především Sovětské armády  

• Ukončení sanací na lokalitách po cizích vojskách je plánováno na rok 2008
• Sanace je hrazena ze státního rozpočtu, prostřednictvím dotací, přidělených pro tento účel MŽP 

2. V některých privatizovaných podnicích
• Sanační opatření hradí Fond národního majetku ČR a MŽP se na tomto procesu podílí
• Spolupráce s Fondem národního majetku se týká podniků privatizovaných podle Zákona č. 92/1991 Sb., o 

podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby (v platném znění) a řídí se především zásadami stanovenými 
Usnesením vlády ČR č. 51/2001 k řešení ekologických závazků. Pro tento účel se ekologickou zátěží rozumí 
znečištění podzemních vod, horninového prostředí, konstrukcí staveb a jejich částí a skládky škodlivých odpadů.

Pro zefektivnění vynakládaných prostředků byly v roce 2000 zpracovány Regionální seznamy priorit pro 
odstraňování starých ekologických zátěží.Odstraňováním starých ekologických zátěží se zabývá Odbor 
ekologických škod (OEŠ).

Horninotvorné prostředí
Horniny byly definovány zákonem o životním prostředí jako jedna ze základních složek životního prostředí. Na horniny 
nepohlížíme jen jako na možný zdroj nerostných surovin, které významným způsobem ovlivňuje ostatní složky životního 
prostředí. Necitlivý zásah do horninového prostředí je převážně zásahem trvalého rázu. Většina surovin, které  využíváme, 
patří do kategorie neobnovitelných zdrojů. Proto je nutné:

• Mít přehled o vývoji těžby všech skupin nerostných surovin
• Sledovat stav ploch dotčených těžbou nerostných surovin
• Monitorovat stav rekultivací těžbou devastovaných ploch
• Ochránit před devastací těžbou některá zvláště cenná území, chráněná území a oblasti 

s přirozenými akumulacemi vod, paleontologická naleziště aj.
• Využívat alternativních zdrojů energie, především zemského tepla

V České republice to znamená navrátit vhodným způsobem sanací a rekultivací život do těžce 
poškozené krajiny Mostecka a celé Severočeské hnědouhelné kotliny či sanovat těžce poškozené 
horninové prostředí po těžbě uranových rud. Je nezbytné snížit těžbu surovin na nejnižší možnou 
racionální míru a zajistit jejich maximální zhodnocení přímo v jednotlivých regionech (v souladu s úkoly 
vyplývajícími z Usnesení vlády ČR ze dne 13. prosince 1999 č. 1311 k Surovinové politice v oblasti 
nerostných surovin a jejich zdrojů).

Informační zdroje :
Odbor ekologických škod 



Název: Kvalita vod, povodně a povodňová opatření
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Význam vody v přírodě nespočívá jen v jejím množství a jakosti, ale také v přenosu energie a látek 
v jejím oběhovém cyklu. Voda se v přírodě účastní všech podstatných biologických procesů, 
fyzikálních a chemických pochodů a tvorby klimatu. 

Ochranu vod je třeba chápat jako integrovanou ochranu množství a jakosti povrchových a podzemních 
vod. V době příprav vstupu České republiky do EU je  hlavním cílem ochrany vod, v souladu s 
požadavky legislativy EU, zlepšování stavu vodních zdrojů a vodních  ekosystémů, podpora udržitelného 
užívání vod a zmírňování nepříznivých účinků povodní a sucha zvýšením  retenční schopnosti krajiny. 
Stav množství vod je v podmínkách České republiky ovlivněn především srážkovou  činností. Ochrana 
množství vod spočívá v racionálním nakládání s vodami a v průběžném vytváření podmínek pro  
zvyšování akumulační schopnosti krajiny.

Ochrana jakosti vod je založena na omezování přístupu znečišťujících látek ze zdrojů znečištění do 
vod a  jejich prostředí a na preventivní ochraně zdrojů vod. Nedílnou součástí ochrany vod je ochrana 
její jakosti v závislosti na způsobech užívání vody.

Bodové zdroje znečištění povrchových vod:
1. Města a obce, průmysl

• Důsledek rychlé urbanizace území
• Důsledek hromadné bytové výstavby
• Nedostatečné výstavby čistíren odpadních vod

2. Znečištění plošné 
• Eroze půdy
• Atmosférické depozice
• Látkové odnosy z půdy
• Rozptýlené malé zdroje

Systematické sledování jakosti vody:
• Monitorovacími stanicemi
• Státní meliorační správou /SMS/
• Hodnocení podle jednotlivých ukazatelů ve smyslu ČSN 

Informační zdroje :
Zpráva o stavu ochrany vod před znečištěním v ČR v roce 2001
Voda v ČR 

Povodně a protipovodňová opatření
Ochrana před povodněmi je soubor činností a opatření k předcházení a omezování škod při povodních 
na životech a majetku občanů a na životním prostředí.



Možnosti opatření na ochranu před povodněmi:
1. Preventivní

• Povodňové plány a prohlídky
• Předpovědní a hlásná povodňová služba Českého hydrometeorologického ústavu ve spolupráci se správci 

vodohospodářsky významných vodních toků (výstavba automatických meteorologických a hydrologických sítí, 
včetně instalace meteorologických radarů pro včasnou lokalizaci možných srážek a následných průtoků a zavádění 
moderních metod předpovědí na základě matematických modelů)

2. V průběhu povodní
• Regulace odtoků nádržemi
• Hlídková služba
• Povodňové zabezpečovací a záchranné práce

Ochrana před povodněmi je řízena povodňovými orgány, které odpovídají za organizaci povodňové 
služby, řídí, koordinují a kontrolují činnost ostatních účastníků ochrany před povodněmi. Postavení a 
činnost povodňových orgánů jsou specifikovány ve dvou časových úrovních: 
Mimo povodeň
• Obecní (městské) úřady
• Krajské úřady (magistráty statutárních měst)
• Ministerstvo životního prostředí ČR
Po dobu povodně
• Povodňové komise obcí (obecní či městské)
• Povodňové komise ucelených povodí
• Ústřední povodňová komise České republiky

Při povodni se postupuje podle povodňových plánů a pokynů povodňových orgánů. 
Povodňové plány se každoročně přezkoumávají a podle potřeby doplňují a upravují.  
Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR je dokument, který na základě 
zkušeností z průběhů povodní a s ohledem na stav technických a právních norem a 
organizačních předpisů formuluje další postup ke snížení jejich ničivých účinků. 

Informační zdroje :
Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR 
Statut ústřední povodňové komise  

Související články :



Název: Ovzduší, změny klimatu
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Do současnosti byla drtivá většina velkých a středních zdrojů znečišťování ovzduší uvedena do souladu 
s limity na ochranu ovzduší. To se zásadně projevuje zlepšením stavu ovzduší a v topné sezóně 
mírnějším průběhem inverzních situací. Přetrvávají, nebo se i vlivem spalování komunálního odpadu v 
domácnostech zvětšují kvalitativní problémy s emisemi z lokálních zdrojů, s růstem produkce emisí z 
mobilních zdrojů souvisejícím s prudce narůstající silniční  dopravou a také s globálními dopady 
zvyšujících se emisí „skleníkových plynů" na změny atmosféry. Útlum a zánik některých zastaralých 
provozů počátkem 90-tých let, provázený negativními důsledky v zaměstnanosti a ekonomice, měl  
ovšem podíl na pozitivním vývoji emisní situace v ČR. Oživení v průmyslu a zejména soustředěná 
podpora zahraničních  investic v posledních letech posunují otázku vhodných hospodářských aktivit opět 
do popředí. Pozitivní vliv těchto  opatření na zaměstnanost a růst ekonomiky by měl být v souladu s 
jejich environmentálními parametry. Stav ovzduší v  ČR koncem 90-tých let a přijatých opatření je 
všeobecně srovnatelný, v některých ukazatelích i lepší, než v zemích EU.  Stále existují rozdíly mezi 
regiony a sezónní výkyvy.

Obecně se pod změnou klimatu rozumí změna vyvolaná jakýmkoliv vnějším či 
vnitřním faktorem, včetně změn vyvolaných lidskou činností. Lidské aktivity 
způsobují změny v charakteru zemského povrchu (kácení lesů, masivní 
zemědělská činnost) a změny ve složení atmosféry (zvýšené množství plynu, 
zejména oxidu uhličitého). Zvýšené množství oxidu uhličitého působí nad 
povrchem jako pokrývka a udržuje ho teplejší, než by byl za normálních 
okolností. Se zvýšenou teplotou se v atmosféře zvyšuje také množství vodní 
páry, to se přidává k pokrývkovému efektu a způsobuje další oteplování. 
Zvýšení celkové teploty povede ke změně celkového podnebí (skleníkový 
efekt).

Informační zdroje :

Proč dochází ke klimatickým změnám 

Související články :



Název: Půda a ochrana půdního fondu
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 4

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Půdu lze definovat jako samostatný přírodní útvar vzniklý z povrchových zvětralin zemské kůry a z 
organických zbytků za působení půdotvorných faktorů. Půda je dynamický, stále se vyvíjející živý 
systém. Je přirozenou součástí národního bohatství každého státu. Mezi dominantní prvky strategie 
udržitelného rozvoje patří ochrana půdního fondu.

Základní listiny týkající se ochrany půdního fondu:
• Evropská charta o půdě /1972/
• Světová charta o půdě /1981/
• Usnesení z mezinárodní konference v Riu de Janeiru /1992/
V těchto dokumentech jsou stanoveny základní principy zacházení s půdním fondem a vládám 
členských států OSN je doporučeno, aby jednaly v souladu s těmito principy (více pod odkazem 
"Význam půdy").

Negativní vlivy civilizačního procesu na půdu:
• Rozsáhlé zábory ekologicky hodnotných nebo úrodných pozemků pro jiné účely
• Degradace půdy erozí v důsledku nešetrného hospodaření na půdě
• Rozorání půdoochranných mezí,vsakovacích pásů, luk a pastvin na svažitých pozemcích
• Emise
• Chemizace zemědělství
• Ukládání odpadů
• Úniky škodlivých látek do půdy v důsledku havárií

Informační zdroje :
Význam půdy 
Negativní vlivy působící na půdu 
Informace o půdě  
Zákon o ochraně zemědělského půdního fondu  

Související články :



Název: Složky fyzikálního pole - hluk, vibrace
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 5

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Hluk patří k fyzikálním faktorům, které nejvíce obtěžují lidskou populaci. Působí negativně na kvalitu 
spánku, působí obecně rozmrzelost, zhoršení sociálního chování a zejména snižuje psychický výkon. 
Při jeho dlouhodobém působení způsobuje stres, únavu, nespavost a lze ho považovat za potenciální 
patogenní činitel, který může ovlivnit zvýšený výskyt dalších nemocí. 

Hlavní zdroje hluku:

• Doprava
• Průmysl
• Stavební činnosti
• Provozovny (restaurace a zábavná zařízení)
• Technická zařízení domů
• Činnosti člověka
• Vítr
• Zvířata

Pokud se týká počtu zasažených obyvatel, nejhorší je situace v Praze, kde na základě kvalifikovaného 
odhadu je v denní době hlukem větším než 65 dB(A) Leq zasaženo přibližně 40 % občanů. Zátěž v 
ostatních městech je odhadována na úrovni 20 - 30 % zasažených občanů. V ČR není hluk v prostředí 
dosud soustavně monitorován tak, jak je tomu ve všech ostatních zemích OECD. Výsledky konkrétních 
měření jsou vesměs pořizovány pro jiné cíle a dílčí potřeby. Ve vyspělých evropských zemích je 
obtěžování hlukem nejhůře hodnoceno ze všech fyzikálních faktorů a řešení problému je velmi 
nákladné. 

Související články :



Název: Nakládání s odpady, obaly
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 6

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a 
přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 Zákona o odpadech.

Předcházení vzniku odpadů:
1. Ve výrobě:

• Nahrazením výrobků
• Šetřením s výrobky
• Změnou složení výrobků
• Změnou materiálových vstupů
• Technologickou změnou
• Používáním nízkoodpadových technologií
• Recyklací odpadů

2. U spotřebitele:
• Vytříděním nebezpečných a znovuvyužitelných složek odpadů
• Omezováním spotřeby (uvědomělá skromnost)
• Předcházením vzniku (například omezováním obalů, používáním velkoobjemových balení, používáním vratných 

obalů apod.)

Hlavní problémy odpadového hospodářství:

• Vysoká měrná produkce odpadů

• Nízký podíl třídění a využívání odpadů

• Vysoký podíl skládkování odpadů

• Problém sanace a rekultivace starých ukončených skládek

Obal - jakýkoli výrobek bez ohledu na typ a použitý materiál, který je určen k pojmutí jednoho výrobku 
nebo určitého množství výrobků, k ochraně nebo zajištění výrobků, k manipulaci s výrobky nebo 
usnadnění manipulace s nimi, k uvedení výrobků do oběhu nebo k jejich dodávce spotřebiteli nebo k 
předvedení, vystavení nebo nabídce výrobků spotřebiteli.

Nakládání s odpady:
1. Úprava a/nebo využití fyzikálními a chemickými postupy
2. Úprava a/nebo využití biologickými metodami
3. Odstranění
4. Skladování odpadu

Informační zdroje :
Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech
Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech)
Statistická ročenka ŽP - odpady 2000



Produkce, úprava, využití a zneškodnění odpadů za rok 2001
Ochrana životního prostředí - odpady

Související články :



Název: Chemické látky a GMO, jaderná bezpečnost
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 7

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu nebo získané výrobním 
postupem, včetně případných přísad a rozpouštědel nezbytných pro uchování jejich stability a 
jakýchkoliv nečistot přírodního původu nebo vznikajících ve výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel, 
která mohou být z látky oddělena beze změny jejího složení nebo ovlivnění její stability. 

Samotnou kapitolou v oblasti chemických látek patří především látky nebezpečné. 
Nebezpečné látky a přípravky jsou látky a přípravky, které vykazují jednu nebo více 
nebezpečných vlastností klasifikovaných zákonem o chemických látkách. 
Při nakládání s nebezpečnými látkami a přípravky je každý povinen chránit zdraví 
člověka a životní prostředí a řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti, větami 
označujícími specifickou rizikovost a pokyny pro bezpečné nakládání.

Informační zdroje :
Zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými chemickými látkami a chemickými 
přípravky 
Zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů

Geneticky modifikovaný organismus
Geneticky modifikovaný organismus je organismus, kromě člověka, jehož dědičný materiál byl změněn genetickou 
modifikací; technická řešení, pomocí kterých může vzniknout geneticky modifikovaný organismus, a technická řešení, 
která ke vzniku geneticky modifikovaného organismu nevedou, stanoví prováděcí právní předpis.

V České republice je použití geneticky modifikovaných organismů (GMO) upraveno Zákonem č. 153/2000 Sb., o 
nakládání s geneticky modifikovanými organismy. Činnosti s GMO Zákon č. 153/2000 Sb. rozděluje na tři kategorie:

• Uzavřené nakládání, tj. činnosti výhradně v uzavřených prostorách, v laboratoři nebo ve skleníku
• Uvádění do životního prostředí, tj. polní pokusy na malé ploše
• Uvádění do oběhu, tj. pěstování, prodej, dovoz a vývoz pro komerční účely

Vydávání správních rozhodnutí v oblasti nakládání s geneticky modifikovanými organismy je podle zákona v působnosti 
Ministerstva životního prostředí, které při rozhodování přihlíží ke stanoviskům Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva 
zemědělství a České komise pro nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty. Tato komise je organizační 
složkou MŽP a tvoří ji zástupci státní správy, odborníci a zástupci nevládních organizací. Kontrolu nad dodržováním 
ustanovení zákona vykonává Česká inspekce životního prostředí ve spolupráci s dalšími kontrolními správními úřady. 
Údaje o povolených GMO a registrovaných uživatelích jsou spolu s dalšími informacemi průběžně zveřejňovány na 
internetových stránkách MŽP a jednou ročně ve věstníku ministerstva. Cílem je transparentnost procesu povolování GMO 
a přístup veřejnosti k informacím o možných rizicích i přínosech těchto organismů.

Informační zdroje :



Zákon č. 153/2000 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty a o změně některých 
souvisejících zákonů 

Jaderná bezpečnost 

Jaderná bezpečnost - stav a schopnost jaderného zařízení a osob obsluhujících jaderné zařízení 
zabránit nekontrolovatelnému rozvoji štěpné řetězové reakce nebo nedovolenému úniku 
radioaktivních látek nebo ionizujícího záření do životního prostředí a omezovat následky nehod. 

Informační zdroje :
Vyhláška č. 195/1999 Sb. Státního úřadu pro jadernou bezpečnost ze dne 21. srpna 1999 o požadavcích na 
jaderná zařízení k zajištění jaderné bezpečnosti, radiační ochrany a havarijní připravenosti 
Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a 
doplnění některých zákonů   

Související články :



Název: Ochrana životního prostředí v rámci příslušných dokumentů
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 8

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Technická ochrana životního prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

IPPC – Integrovaná prevence v ochraně životního prostředí 
Cílem připravované právní úpravy je dosáhnout maximální možné prevence průmyslového znečišťování všech složek 
životního prostředí a zabezpečit tak plnou slučitelnost právního řádu České republiky v této oblasti s právem Evropských 
společenství, zejména se směrnicí 96/61/ES, navazujícími rozhodnutími Evropské komise a dále s doporučením 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 

Uvedené cíle mají být dosaženy těmito nástroji: 
• Integrované zhodnocení všech vlivů provozu určitých zařízení na životní prostředí, na jehož základě má být namísto 

více individuálních povolení (vyjádření, stanovisek, souhlasů) vydáno žadateli jedno tzv. integrované povolení k 
provozu těchto zařízení.

• Vzájemná komunikace mezi žadatelem a povolujícím subjektem, jejímž výsledkem má být stanovení opatření a 
podmínek pro provoz zařízení, vhodných jak pro životní prostředí, tak pro provozovatele zařízení.

• Využití výměny informací o nejlepších dostupných technikách mezi členskými státy Evropské unie.
• Zveřejňování údajů o znečišťujících látkách, vedených v integrovaném registru znečišťování. 

Tyto nástroje jsou promítnuty do systému povolování provozu zařízení podle platných právních předpisů. Právní úprava 
vymezuje okruh zařízení, která novému systému podléhají povinně s tím, že i ostatní zařízení mohou jejich provozovatelé 
do tohoto systému zapojit. Účinnost navrhované právní úpravy vyšla v platnost ke dni 1. ledna 2003 s tím, že některé 
instituty budou mít odloženou účinnost až o 4 roky. 

Informační zdroje :

Integrovaná prevence v ochraně životního prostředí 
Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci
Rozdělení typů IPPC zařízení
Integrovaná prevence a omezování znečištění

EIA – posuzování vlivu staveb, činností a technologií na životní prostředí
Proces posuzování vlivů na životní prostředí - proces EIA (Environmental Impact Assessment) zavedený do praxe 
Zákonem ČNR č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, představuje významný prvek systému 
preventivních nástrojů ochrany životního prostředí a zároveň důležitou součást environmentální politiky. Předmětem 
povinného posuzování jsou stavby, činnosti a technologie uvedené v příloze č. 1 a č. 2 Zákona č. 244/1992 Sb. Stavby, 
činnosti a technologie uvedené v příloze č. 1 jsou posuzovány Ministerstvem životního prostředí ČR a aktivity uvedené v 
příloze č. 2 jsou v působnosti okresních úřadů. Ve “Věstníku MŽP ČR“ jsou pravidelně uveřejňovány seznamy osob, které 
získaly “Osvědčení odborné způsobilosti k posuzování vlivů staveb, činností a technologií na životní prostředí“. 

Informační zdroje :
Zákon č 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  



Informační systém EIA 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí)

Související články :



Název: Posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 3. Technická ochrana 

životního prostředí
Pořadí v kapitole: 9

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: SEA
Typ: Dokument

Kategorie: Článek
Určeno pro:

SEA -  Posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí
Hlavními rysy efektivní SEA procedury jsou: včasnost, integrace do zpracovávání regionální rozvojové 
koncepce a zajištění připomínkování od veřejnosti. Výhody posuzování vlivů na životní prostředí jsou 
maximalizovány, pokud je prováděno od začátku až do konce přípravy koncepce. Tímto způsobem lze 
koncepci průběžně optimalizovat a předcházet případným střetům při jejím schvalování.
Provázanost posuzování se zpracováním koncepce je velmi důležitá, neboť umožňuje:
• Průběžně analyzovat podkladové materiály pro přípravu koncepce a doplňovat hlediska ochrany ŽP, která by 

měla být zohledněna v návrzích pracovních verzí koncepce
• Průběžně podávat návrhy na optimalizaci jednotlivých variant koncepce z hlediska vlivů na ŽP
• Minimalizovat časové nároky na přípravu dokumentace o vlivech koncepce na ŽP
• Minimalizovat ztráty a množství práce plynoucí z nekoordinovaného postupu

Informační zdroje :

Posuzování vlivů regionálních rozvojových koncepcí na životní prostředí

Související články :



Název: Ekologie krajiny
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 4. Ochrana přírody a 

krajiny - doplnění
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Přírodní prostředí
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Naše krajina jako celek se stala v posledních desetiletích do značné míry předmětem 
nepřiměřené intenzifikace zemědělské i lesnické výroby a nadměrné či nevhodné 
urbanizace. Pro ochranu přírody a krajiny je zvláště nebezpečným trendem to, že mizí 
tzv. přechodové plochy, které mají stabilizační funkci a vyznačují se velkou biologickou 
rozmanitostí (rybniční rákosiny, remízky, meze, vlhké nivní louky apod.). Výrazně se 
snížila průchodnost krajiny (především v důsledku realizace liniových staveb a scelování 
zemědělských pozemků), což negativně ovlivňuje nejen volně žijící živočichy a planě 
rostoucí rostliny, ale i člověka samého. 

Na mnoha místech naší země byly vážně narušeny estetické hodnoty krajiny a krajinný ráz, což má 
nejen nepříznivé psycho-sociální účinky, ale i negativní ekonomické důsledky.

Krajina je z hlediska ochrany přírody prostorem zasluhujícím ochranu před nadměrnou urbanizací, v 
současnosti ji však u nás znehodnocuje: 
• Výstavba rozptýlená podle často nahodilých záměrů 
• Nekoordinovaná zástavba příměstských oblastí rodinnými domky 
• Výstavba supermarketů, skladů apod. podél komunikací, což znamená značný úbytek nezastavěného prostoru jako 

jedné z významných kvalit volné krajiny

Na velké části území jsou dlouhodobě poškozovány ekologické funkce krajiny velkoplošnou těžbou nerostných 
surovin:
• Hnědé uhlí (severočeská hnědouhelná pánev)
• Kamenivo (především České středohoří, Blanský les)
• Vysoce kvalitní vápence (Český kras)
• Štěrkopísek (např. Třeboňsko, Pomoraví, Polabí) 

Skupina horských typů krajin s převahou lesa je značně poznamenána a v kritické míře poškozena 
vysokou imisní zátěží z průmyslových, energetických a mobilních zdrojů. To ohrožuje nejen existenci 
lesa jako přírodního útvaru, ale i stabilitu vodního režimu v širším okolí a dlouhodobou využitelnost 
těchto krajinných typů pro tradiční rekreačně - turistické využívání.

Kategorie zvláště chráněných území:
• Národní parky
• Chráněné krajinné oblasti
• Národní přírodní rezervace
• Přírodní rezervace
• Národní přírodní památky
• Přírodní památky

Orgány ochrany přírody a jejich kompetence:
• Obce

Účastní se na ochraně přírody a krajiny ve svých územních obvodech, vedou přehled o veřejně přístupných 
účelových komunikacích a stezkách atd.

• Kraje



Zpracovávájí ve spolupráci s ministerstvem prognózy a koncepce strategie ochrany přírody ve své územní 
působnosti, spolupracují s ostatními správními úřady na zajišťování ekologické výchovy a vzdělávání atd.

• Správy národních parků a chráněných krajinných oblastí
Vykonávají správu na území národních parků, chráněných krajinných oblastí a jejich ochranných pásem, plní úkoly 
odborných organizací ochrany přírody ve svých územních obvodech atd.

• Česká inspekce životního prostředí
Dozírá, jak jsou orgány státní správy, právnickými a fyzickými osobami dodržována ustanovení právních předpisů, 
zajišťuje případy ohrožení a poškození přírody a krajiny atd.

• Ministerstvo životního prostředí
Zabezpečuje mezinárodní spolupráci v oboru ochrany přírody a krajiny, koordinuje státní vědeckovýzkumnou činnost 
v oboru ochrany přírody a krajiny, zajišťuje záchranné programy atd.

Krajinotvorné programy
Ve správě Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK)  jsou programy, které umožňují vlastníkům 
půdy žádat o účelové dotace pro péči o svůj pozemek. Tyto programy jsou určeny těm hospodářům, 
kteří mají zájem využívat svůj pozemek s ohledem na přírodu, nijak ji nepoškozovat a neznásilňovat, a 
půdu využívat rozumným způsobem.

• Program péče o krajinu  (PPK) 
Je určen na dotace v oblasti ochrany krajiny proti erozi, na udržení kulturního 
stavu krajiny a na zachování druhové rozmanitosti.

• Program revitalizace říčních systémů (PRŘS)   
Je určen na podporu opatření zaměřených na obnovu a zlepšení vodního 
režimu krajiny.

• Program drobných vodohospodářských ekologických akcí (PDVEA)  
Je nejmladším ze tří krajinotvorných programů Ministerstva životního 
prostředí, vznikl v roce 1998. Cílem programu je zlepšení životního prostředí 
a to formou podpory čištění odpadních vod v menších obcích.

Informační zdroje :

Krajinotvorné programy
Program péče o krajinu
Program revitalizace říčních systémů
Program drobných vodohospodářských ekologických akcí
Geografický informační systém pro krajinotvorné programy MŽP

Národní parky
 V České republice byly zřízeny 4 národní parky, které v souhrnu pokrývají 1,4 % plochy státu. Zahrnují 
převážně horské lesní ekosystémy (Krkonoše,Šumava) a přírodě blízké listnaté lesy s říčním 
fenoménem (Podyjí).

• Krkonošský národní park (KRNAP)

• Národní park Podyjí 

• Národní park a Chráněná krajinná oblast Šumava 

• Národní park České Švýcarsko

Národní parky v ČR byly sice vyhlášeny na místech původně málo dotčené přírody s vysokým výskytem 
přirozených ekosystémů, ale ani jim se nevyhnuly ekologické škody, zejména znečištění ovzduší a 
následné škody na lesních porostech. Na některých místech jsou v národních parcích překračovány i 



únosné limity návštěvnosti přírodně a turisticky atraktivních území. 

Informační zdroje :
Národní parky 
Krkonošský národní park (KRNAP)
NP Podyjí 
NP a CHKO Šumava
NP České Švýcarsko

Chráněné krajinné oblasti
Do současné doby bylo v České republice vyhlášeno 24 chráněných krajinných oblastí, které pokrývají 
13,2 % státního území. Chráněné krajinné oblasti představují člověkem ovlivněnou a dlouhodobě 
obhospodařovanou kulturní krajinu se soustředěným výskytem cenného přírodního prostředí velmi 
rozmanitých krajinných typů. Vlastnosti naší krajiny umožňují určitý územní rozvoj soustavy chráněných 
krajinných oblastí. Jejich význam je zdůrazněn i zařazením třetiny z nich do mezinárodní sítě 
biosférických rezervací UNESCO anebo mezinárodně významných mokřadních stanovišť. Tyto 
skutečnosti a způsob zajištění ochrany jsou přínosem a předností České republiky při vyjednávání o 
členství v Evropské unii. 

Informační zdroje :

Chráněné krajinné oblasti

Maloplošná zvláště chráněná území
Soustavu maloplošných zvláště chráněných území v ČR tvoří celkem 1820 ploch zařazených do čtyř 
kategorií a zabírajících celkem 84 592 hektarů (1,1 % celkové rozlohy státu). Takto dlouhodobě 
budovaná soustava relativně dobře odráží variabilitu přírody v ČR a nedá se předpokládat, že by se její 
celkový rozsah nebo struktura v nejbližším období výrazněji měnily. Nicméně je nezbytné počítat s tím, 
že řada těchto území se neobejde bez citlivé řízené péče. Soustava maloplošných ZCHÚ v ČR je 
důležitým předpokladem pro naplňování legislativy EU, konkrétně vytváření soustavy evropsky 
významných chráněných území Natura 2000. 

Informační zdroje :

Maloplošná zvláště chráněná území

Související články :



Název: Cíle a funkce ochrany přírody a krajiny
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 4. Ochrana přírody a 

krajiny - doplnění
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Cíle a principy ochrany přírody a krajiny
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Strategickým cílem ochrany přírody a krajiny je přispět k zajištění podmínek pro uchování 
života, jeho evolučních procesů a biologické rozmanitosti, jakož i podílet se na zajištění 
podmínek pro fyzicky a duševně zdravý život člověka. Cílem je udržovat, chránit i 
vytvářet esteticky vyváženou ekologicky stabilní a trvale produkční kulturní krajinu. 
Zároveň udržovat v přírodním stavu lokality, které dosud nebyly výrazněji narušeny lidskou 
činností. 

Ochrana přírody plní pro společnost několik funkcí:
• Účinná ochrana přírodních jevů
• Ochrana jednotlivých druhů rostlin a živočichů, jejich společenstev i prostředí
• Podpora rozvoje nejrůznějších forem života na Zemi
• Podpora přírodních procesů, které jsou vlastní přirozenému vývoji světa a rozmanitostem života
• Péče o přírodní složku kulturní krajiny a zmírnění nepříznivého vlivu lidské civilizace na přírodu
• Uchování krajinného rázu a estetické vyváženosti krajiny, což znamená také ochranu kulturně historických krajinných 

prvků a neopominutelný vliv na územní plánování
• Výchova veřejnosti ke správnému chápání přírodních procesů a zapojení celé společnosti do ochrany přírody a 

krajiny, protože jen tak lze dosáhnout cílů této ochrany

Informační zdroje :

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

Související články :



Název: Cíle ochrany přírody ve vybraných sektorech
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 4. Ochrana přírody a 

krajiny - doplnění
Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Cíle a principy ochrany přírody a krajiny
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

• Regionální politika, územní plánování a urbanizmus 

Cílem této sektorové politiky je omezit probíhající živelnou zástavbu dosud 
nezastavěné krajiny. Stavby je třeba přednostně orientovat do zastavěných území a 
území určených k zastavění v rámci rozvoje obcí. Výstavbu mimo tato území omezit 
na případy vylučující alternativní řešení a na důležité stavby ve veřejném zájmu. K 
formulaci programů regionálního rozvoje krajů a velkých územních celků je vhodné 
zajišťovat postupné vytváření a novelizaci územních plánů vymezujících podmínky 
ochrany přírody a udržitelného hospodaření v krajině.

• Lesní hospodářství 

Dlouhodobým cílem je přiblížení přirozené druhové skladbě, zvláště výrazné zvýšení 
podílu listnatých dřevin a prostorová rozrůzněnost lesních porostů, nedopustit 
zalesňování lučních a nivních enkláv uvnitř lesních komplexů a smluvně zabezpečit 
žádoucí péči věnovanou rozvoji lesního hospodářství.

• Zemědělství 

Ve smyslu příslušných předpisů EU je žádoucí kombinovat stimulační (daňovou a 
dotační politiku) a regulativní opatření k rozvoji ekologicky příznivého a 
krajinotvorného zemědělského hospodaření v takové míře, která odpovídá zájmům 
ochrany a ekologického významu území. Přednostně podporovat území se 
zpracovanými koncepčními dokumenty a projekty řízené péče. Zavést aplikaci 
kodexu správných zemědělských praktik, jak jsou uplatňovány v zemích EU. 

• Vodní hospodářství  

Cílem vodního hospodářství je diferencovat ochranu před velkými vodami podle toho, 
zda jde o usměrnění záplav nebo o zabránění ničivým účinkům povodní, prosazovat 
ekologicky žádoucí hospodaření na zemědělských plochách v údolní (zejména 
zaplavované) nivě, nepřipustit zatrubňování vodních toků, popřípadě již narušené 
toky obnovit a při projektování a realizaci všech vodohospodářských staveb či úprav 
vytvářet podmínky pro rozvoj stanovišť živočichů a rostlin podmíněných vodou (např. 
pobřežní rákosiny, mokřady) a podmínky pro migraci ryb (např. propustě u jezů).

• Turistika a rekreace  



Podporovat rozvoj šetrné (ekologicky únosné) turistiky, zejména ekoturistiky 
zaměřené na poznávání a prožívání přírodních i krajinných krás. Využívat 
ekoturistiky k environmentální výchově veřejnosti, ke zvýšení zahraničního 
cestovního ruchu i mimo tradičně navštěvovaná místa a k vytváření nových 
pracovních příležitostí pro místní obyvatele, zejména ve velkoplošných chráněných 
územích. Stimulovat zakládání a provoz tzv. rekreace na statku spojené s 
environmentální osvětou. Zajišťovat trvalé podmínky pro pěší a cyklistickou 
přístupnost krajiny. V rámci volného času využívat široké možnosti informačních, 
návštěvnických a vzdělávacích center Národních parků a Chráněných krajinných 
oblastí. Samozřejmostí je i rozvoj agroturistiky (jezdecké služby, seznámení se 
zásadami chovu zvířat,...).

• Doprava 

Stanovit základní parametry rozvoje dopravy v celém státě i jednotlivých regionech z 
hlediska ekologické únosnosti území i z hlediska rezerv (možností, potřeb, nabídek) 
rozvoje území. Tomu přizpůsobit podíl mezi jednotlivými druhy dopravy jak v rámci 
transevropských dopravních koridorů, tak v rámci dopravní infrastruktury regionů, a 
to především z hlediska vlivů dopravy na zdraví populace a na ekologickou situaci v 
krajině. Při splavňování nových úseků toků respektovat zájmy ochrany přírody před 
technickým řešením a v optimální míře využívat splavněné úseky toků. Cyklistickou 
dopravu chápat a rozvíjet jako nezanedbatelného partnera ostatních druhů dopravy a 
funkčně ji propojovat s evropskou sítí cyklotras.

• Nerostné suroviny  

Dále snižovat spotřebu nerostných surovin v důsledku strukturálních změn 
hospodářství a technického rozvoje. Řešit problematiku využívání nerostných zdrojů 
ve velkoplošných zvláště chráněných území přírody a postupně redukovat těžbu 
nerostných surovin v CHKO.

Informační zdroje :

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

Související články :



Název: Natura 2000
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 4. Ochrana přírody a 

krajiny - doplnění
Pořadí v kapitole: 4

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Natura 2000
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Jedná se o soustavu chráněných území evropského významu. Jejím prostřednictvím se chrání 
nejvzácnější a nejvíce ohrožené druhy planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a také tzv. 
přírodní stanoviště,vyskytující se na  území Evropské unie. Členské státy EU jsou povinny vybrat 
nejhodnotnější území s výskytem vybraných rostlinných a živočišných druhů a  přírodních stanovišť a 
zajistit jejich zákonnou ochranu. Velikost a počet těchto území musí být při tom takový, aby bylo 
zabezpečeno zachování těchto druhů a stanovišť na území celého státu v příznivém stavu, tedy ve 
stavu stejném nebo lepším než v okamžiku vyhlášení.

Cílem soustavy Natura 2000 je proto zachovat biologickou rozmanitost v rámci celé Unie, 
prostřednictvím ochrany vybraných druhů rostlin a živočichů a přírodních stanovišť, které jsou nejvíce 
ohroženy lidskou činností nebo patří k tomu nejvzácnějšímu, co se na evropském kontinentě zachovalo.

Natura 2000 je budovaná na základě dvou směrnic Rady Evropských společenství:
• č.79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků
• č.92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

Informační zdroje :
Natura 2000
Směrnice č.79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků
Směrnice č.92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin

Související články :



Název: Informační systémy o životním prostředí
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 5. Informování a účast 

veřejnosti - doplnění
Pořadí v kapitole: 1

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Informování a účast veřejnosti
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

• Geografický informační systém pro krajinotvorné programy Ministerstva životního prostředí 
Tento systém je velmi dobře použitelný pro každodenní práci orgánů státní správy v oblasti vodního hospodářství, 
ochrany přírody a krajiny, ochrany půdy a územního plánování. Je vytvořen na základě syntézy různých prací a dat 
převážně financovaných MŽP nebo okresními úřady. Garantem informačního systému je Ministerstvo životního 
prostředí, Odbor ekologie krajiny. 

• Informační systém EIA ČR
Informační systém EIA České republiky je určen pro potřeby státní správy a byl vyvinut Českým ekologickým 
ústavem podle požadavku Ministerstva životního prostředí České republiky. Informační systém EIA vychází z 
povinnosti ukládané Zákonem č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí Ministerstvu životního 
prostředí vést souhrnnou evidenci stanovisek o posouzení vlivů na životní prostředí. Poskytuje komplexní informace 
o aktivitách posuzovaných podle tohoto zákona.

Informační zdroje :
Informační systém EIA ČR
Zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
Geografický informační systém pro krajinotvorné programy Ministerstva životního prostředí 

Související články :



Název: Environmentální poradenství
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 5. Informování a účast 

veřejnosti - doplnění
Pořadí v kapitole: 2

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Přístup k informacím
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Environmentální poradenství
V rámci environmentálního poradenství je založeno několik komerčních  i nekomerčních institucí, které poskytují 
odborné a kvalifikované rady a doporučení veřejnosti. Jejich náplní je přibližovat šetrné životní standardy 
požadavkům veřejnosti a ovlivňovat veřejnost ve směru udržitelného rozvoje.

Informační zdroje :
Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice (SP EVVO I.R)
Sítě ekologických poraden

Související články :



Název: Spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi
Kapitola: 7. Rozšiřující informace - nepovinná část kurzu \ 5. Informování a účast 

veřejnosti - doplnění
Pořadí v kapitole: 3

Možnost vytvářet diskuzi

Klíčová slova: Nestátní neziskové organizace
Typ: Dokument

Kategorie: Rozšiřující článek
Určeno pro:

Ministerstvo životního prostředí vypisuje každoročně výběrové řízení na podporu projektů předkládaných 
nestátními neziskovými organizacemi podle usnesení vlády k Hlavním oblastem státní dotační politiky 
vůči nestátním neziskovým organizacím. Ve výběrovém řízení musí každá organizace předložit projekt 
obsahující detailní popis zamýšlených činností, podrobný rozpočet a řadu povinných příloh. Maximální 
možná výše podpory je 70% rozpočtu, t.j. zbylých 30% musí organizace získat mimo zdroje státního 
rozpočtu, či doplatit z vlastních prostředků. V rámci těchto těchto výběrových řízení bývá podpořeno 15 - 
20% projektů. 
Nestátní neziskové organizace řeší úkoly, na které stát nemá dostatek prostředků, přestože je povinen 
je ze zákona zajišťovat. Nestátní neziskové organizace  nevznikají za účelem zisku (což nevylučuje 
možnost  příjmů), nýbrž za účelem naplňování určitého poslání. 
Prezentace práce neziskových organizací je vydávána každoročně v elektronické podobě na CD a je 
také zveřejňována na internetových stránkách MŽP.

Informační zdroje :
Souhrnný přehled výsledků projektů nestátních neziskových organizací v letech 1997 - 2002
Přehled aktivit NNO
Adresář nestátních neziskových organizací
Nestátní neziskové organizace

Související články :




